

Số: 20/KH-MNNH

Ninh Hải, ngày 25 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ GD&ĐT, ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/06/2022

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/2/2024 của Bộ nội vụ Quy định biện pháp thi hành luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ công văn số 419/BTĐKT-PI ngày 23/4/2024 của Ban thi đua khen thưởng trung ương về việc trao đổi một số nội dung về nghiệp vụ thi đua khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 26/08/2024 của UBND tỉnh Ninh Bình Quyết định ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình,

Căn cứ vào yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế của năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 204/KH-MNNH ngày 25/9/2024 của trường MN Ninh Hải về triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025,

Trường mầm non Ninh Hải xây dựng kế hoạch về công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024-2025, đồng thời tập trung làm tốt công tác đánh giá, xếp loại thi đua đối với tập thể và cá nhân thuộc đơn vị mình.

2. Việc bình xét thi đua, khen thưởng tập thể và cá nhân thực hiện theo:

- Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/06/2022;

- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/2/2024 của Bộ nội vụ Quy định biện pháp thi hành luật thi đua, khen thưởng;

- Công văn số 419/BTĐKT-PI ngày 23/4/2024 của Ban thi đua khen thưởng trung ương về việc trao đổi một số nội dung về nghiệp vụ TĐKT;

- Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 26/08/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình Quyết định ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình,

- Yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế của năm học 2024-2025;

3. Phát huy tinh thần và năng lực sáng tạo của cán bộ, giáo viên nghiên cứu, tổ chức vận động, các phong trào thi đua thiết thực, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và các chỉ tiêu phát triển của nhà trường.

4. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tổ chức khen thưởng kịp thời, đúng quy trình thủ tục, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng.

5. Đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến nhằm tôn vinh, nêu gương, giáo dục và tạo sức lan tỏa của cán bộ giáo viên trong nhà trường.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NĂM HỌC 2024 - 2025**

#### **1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của sở GD&ĐT Ninh Bình, của Phòng GD&ĐT huyện Hoa Lư về công tác thi đua, khen thưởng, sự cố gắng phấn đấu có hiệu quả của cán bộ, giáo viên toàn trường.

- Nhà trường đã thường xuyên theo dõi, cập nhật, sắp xếp khoa học các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua khen thưởng.

- Thường xuyên phát động các phong trào thi đua để tạo thành niềm động viên cổ vũ cán bộ, giáo viên hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua.

#### **2. Khó khăn**

- Tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng ở cấp tỉnh còn cao so với cán bộ quản lý và giáo viên nên khó có thể đạt được.

### **II. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2023-2024**

Nhà trường đã trực tiếp chỉ đạo công tác thi đua cụ thể là:

- Tập huấn tới toàn thể các bộ, giáo viên về nghiệp vụ thi đua, khen thưởng để giúp cán bộ, giáo viên nắm rõ luật, hiểu được quy trình về việc bình xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

- Chỉ đạo tốt các tập thể, cá nhân đăng ký thi đua ngay từ đầu năm học.
- Tổ chức viết, chăm sóc kiến kinh nghiệm và chọn những sáng kiến kinh nghiệm xếp loại giỏi gửi lên cấp trên đề thẩm định lại và công nhận, cấp giấy chứng nhận SKKN xếp loại giỏi.
- Tổ chức hội nghị bình xét thi đua từ các tổ chuyên môn trình lên hội đồng thi đua khen thưởng nhà trường xét duyệt, gửi kết quả thi đua cuối năm học lên hội đồng thi đua khen thưởng phòng GD&ĐT, UBND huyện xét kết quả thi đua đề nghị các cấp khen thưởng;

\* Tập thể:

- Tổ chuyên môn:

+ Tổ mẫu giáo: LĐXS cấp trường

+ Tổ nhà trẻ: LĐTT cấp trường

\* Cá nhân:

+ CSTĐCCS: 04 đ/c

+ Giấy khen UBND huyện: 08 đ/c

+ LĐTT: 30 đ/c

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2024-2025**

#### **1. Phương hướng chung**

- Công tác thi đua khen thưởng thực hiện đúng quy định, vận dụng linh hoạt, khen thưởng kịp thời, đúng đối tượng để động viên kích lệ phong trào.
- Qua thi đua tạo ra sự hăng hái, phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao trong nhà trường và chọn ra những tấm gương điển hình tiêu biểu từ đó nhân ra diện rộng để mọi người học tập và noi theo.
- Bình xét danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cần bình chọn những cá nhân thật tiêu biểu, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, có những giải pháp và cải tiến mới áp dụng hiệu quả trong các hoạt động giảng dạy của nhà trường.

#### **2. Nhiệm vụ trọng tâm**

Công tác thi đua khen thưởng dựa trên các văn bản sau:

- Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/06/2022;
- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thi đua, khen thưởng;
- Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/2/2024 của Bộ nội vụ Quy định biện pháp thi hành luật thi đua, khen thưởng;

- Công văn số 419/BTĐKT-PI ngày 23/4/2024 của Ban thi đua khen thưởng trung ương về việc trao đổi một số nội dung về nghiệp vụ thi đua khen thưởng;

- Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 26/08/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình Quyết định ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Nhà trường tiến hành thành lập hội đồng thi đua, khen thưởng; đăng ký và ký cam kết thi đua ngay từ đầu năm học.

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức viết, chấm SKKN

- Tổ chức bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng.

- Thực hiện khen, thưởng theo đúng quy định.

### **3. Những chỉ tiêu cơ bản**

- Phát động phong trào thi đua theo đợt dựa trên các ngày lễ lớn như ngày thành lập Đảng 3/2, ngày 30/04, 01/5, 20/11... có sơ kết, tổng kết, trao thưởng.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua nâng cao chất lượng CSGD toàn diện.

- Hoàn thành tốt chỉ tiêu kế hoạch công tác thi đua khen thưởng của nhà trường đề ra năm học 2024-2025 cụ thể:

#### **\* Tập thể:**

+ Chi bộ phấn đấu đạt chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Nhà trường phấn đấu đạt danh hiệu hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Nhà trường phấn đấu đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến.

+ Công đoàn, đoàn thanh niên phấn đấu đạt vững mạnh xuất sắc.

+ Tổ Mẫu giáo phấn đấu tổ lao động tiên tiến xuất sắc cấp trường.

+ Tổ Nhà trẻ phấn đấu tổ lao động tiên tiến xuất sắc cấp trường.

+ Tổ văn phòng phấn đấu tổ lao động tiên tiến xuất sắc cấp trường.

#### **\* Cá nhân:**

+ Giáo viên phấn đấu:

100% Cán bộ giáo viên trong toàn trường được đánh giá xếp loại thi đua hàng tháng;

Trong đó :

85% Xếp loại tốt

15% Xếp loại khá

70% Cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

100% Cán bộ, giáo viên có sáng kiến kinh nghiệm trong đó 15% sáng kiến kinh nghiệm đạt loại giỏi.

80% Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp Trường.

15% Cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

25% Cán bộ, giáo viên được giấy khen của UBND huyện.

3% Cán bộ, giáo viên được giấy khen của giám đốc Sở.

100% Cán bộ, giáo viên đạt danh hiệu “giỏi việc trường, đảm việc nhà”.

100% cán bộ giáo viên được ký cam kết thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua do nhà trường đề ra.

+ Học sinh phấn đấu:

80% Trẻ đạt danh hiệu chăm ngoan học giỏi.

100% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN

- Xây dựng hoàn chỉnh, ban hành và triển khai thực hiện tốt quy chế thi đua khen thưởng, quy chế làm việc của hội đồng thi đua khen thưởng, quy chế dân chủ trường mầm non, quy chế về mối quan hệ và lễ l貌 làm việc giữa ban giám hiệu và ban chấp hành công đoàn cơ sở, quy chế làm việc của ban chấp hành công đoàn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường tổ chức cho các tập thể cá nhân ký cam kết thi đua đầu năm học.

- Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân thực hiện quy trình hướng dẫn thi đua khen thưởng, tiến hành đăng kí danh hiệu thi đua, đăng kí tên đề tài sáng kiến kinh nghiệm năm học 2024-2025

- Xây dựng kế hoạch về công tác thi đua khen thưởng năm học 2024-2025, xây dựng các chỉ tiêu thi đua, phổ biến đến toàn thể cán bộ giáo viên cùng hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua để cán bộ giáo viên xác định rõ nhiệm vụ công tác trọng tâm giải pháp thực hiện các chỉ tiêu phấn đấu.

- Khi tiến hành đăng ký danh hiệu thi đua đầu năm (và bình xét thi đua cuối năm học) nhà trường kết hợp với công đoàn tổ chức Hội đồng thi đua nghiêm túc,

công bằng, khách quan, dân chủ; nếu cá nhân không có SKKN sẽ không được đăng ký, bình xét danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở.

- Tổ chức chấm SKKN, tổng hợp xếp loại sáng kiến kinh nghiệm gửi về phòng giáo dục.

Trên đây là kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 của trường mầm non Ninh Hải, yêu cầu tập thể, cá nhân trong trường thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có gì nảy sinh, vướng mắc báo cáo kịp thời về nhà trường (*Qua ban thi đua, khen thưởng của nhà trường*) để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- PGD &ĐT Hoa Lư;
- Các tổ CM;
- Lưu HS HĐTĐKT; VT./.

**TM. NHÀ TRƯỜNG**



**HIỆU TRƯỞNG**  
*Nguyễn Thị Thu Hương*